
V Praze dne 17. ledna 2019 
Č. j.: KPR 138/2019 

Kancelář prezidenta republiky obdržela, s odkazem na zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, žádost, o poskytnutí těchto informací: 

1. Na základě jakého správního aktu, resp. opatření, byly zřízeny trvalé kontroly u 
vstupů do areálu Pražského hradu? 

2. Zaslat tento správní akt, resp. opatření a uvést, kdy a kde byl tento akt, resp. opatření 
zveřejněn. 

Kancelář prezidenta republiky k tomu sděluje: 

Areál Pražského hradu je v zásadě, s výjimkou omezeného počtu nemovitostí, ve 
vlastnictví státu; z právního hlediska jde o soukromé vlastnictví veřejnoprávního subjektu. 
Zároveň však je Pražský hrad, kromě toho, že je sídlem prezidenta republiky, významnou 
národní kulturní památkou, kterou každý rok navštěvuje několik milionů návštěvníků. Je 
odpovědností vlastníka, který ve veřejném zájmu umožňuje přístup veřejnosti na Pražský 
hrad, zajistit ochranu majetku, ale především i bezpečnost návštěvníků. Tuto ochranu a 
bezpečnost koordinuje Kancelář prezidenta republiky a zajišťuje ji Hradní stráž jako útvar 
Armády ČR a Policie ČR. Hradní stráž a Policie ČR se přitom řídí zákony, které se na ně 
vztahují a vnitřními předpisy; kontrolu do areálu Pražského hradu zajišťuje Policie ČR. 

 Předmětné bezpečností opatření je výsledkem analýzy ze strany příslušných orgánů, 
má preventivní charakter a je součástí celého souboru opatření, která však vzhledem k jejich 
povaze požívají ochrany utajení. Na druhé straně se kontroly u vstupů do areálu Pražského 
hradu bezprostředně týkají veřejnosti, a proto na stránce Kanceláře prezidenta republiky byla 
k tomu zveřejněna informace ze dne 17. 7. 2017, kterou v příloze připojujeme. 

                                                                                                   JUDr. Václav Pelikán 
                                                                                        ředitel Odboru legislativy a práva 

Příloha 


